Propter iniurias fratris tui das ist der zorn, quia es iniurius populo Iudaeorum, qui est frater tuus. Ideo irascor, peribis in aeternum. Quae est iniuria, quam fecit in fratrem?: In die, qua stetisti ex adverso etc. haec est iniuria. Hic videtur loqui ferme circa tempus captivitatis 15 Babylonicae: exinanite, exinanite etc. ¶f. 137, 7.

Exercitum facultatem, substantiam, utrumque significat verbum hebraeum.

Alieni Chaldaei captivum ducerent quicquid poterant. Ierusalem non est captivata nisi per Chaldaeos. Idumaei haben eyn gutten mut gehabt et 20 societatem coniunxerant isti cum Chaldaeis.

12. Ideo non videbis in die fratris q. d. du wirt nicht mehr sehen deyn lust an hÿn. Non est simpliciter: videre unum, sed est: mit lust sehen nach seynem willen etc. In die, wenn es deynem bruder wirt ubel gehen, ich wilß eyn ende machen, non laetaberis, magnificabis os tuum. Ruinae i. e. afflictionis.

25 Non intrabis in urbem etc. mit feusten cum Chaldaeis. In malis, wenn hÿn ubel geht. angustiae tribulationis, afflictionis etc.

Non mitteris tu ad facultates eorum zum thor hineyn in portionem vel partem praedae.

14. Et non stabis iuxta liberationem Verbum habet contrariam 30 significationem duorum verborum: vastare et eripere. Idumaei fuerunt hefftiger quam Chaldaei. Tribulationis, angustiae. fugientes occidisti, non potentes fugere conclusisti in domibus et interfecisti.

7 H: Propter interfectionem vel: prae mactatione. coniunge cum praecedenti particula. EF lesen in Zw falsch: iactatione 11 H: Intereat potius: passim occumbat ubicunque scil. se crexerint. Propter iniquitatem vel: propter iniuriam etc. Hic vides causam, quare indignetur dominus Idumaeis 15 H: In die, inquit, quando dixerunt: exinanite, exinanite 16 Exerc. fac. subst. auch H. Dann: Et non despicias. Debebas adesse fratri, despicias potius, sed non despicias amplius i. e. non videbis quae libenter vides, quemadm. hebraeo more in psalmis saepe dicitur: despiciet inimicos eius 24 H: Vastitatis, ruinae. Delectatus est Hieronymus varietate, cum saepe eadem sint dictiones in hebraeo. oportebat in sacris literis potius praestare simplicitatem 31 H: Neque stabis in vastitate. Vides summam illius populi invidiam. plus odientes quam Chaldaei. Concludes, scil. ut non possit aufugere

15. Dies domini irae, qua visitat per Chaldaeos, es sal dñr vergolten werden etc.

Iugiter in circuitu, will yn eynder lochen te et omnes gentes, habt meyn guttle verzceret in sanctuario meo, id wilß machen ut rursus consumaris. eyn reych muß das andere straffen et quod straffet, wirt widder gestrafft. sic factum est semper.

Haec prima est pars prophetiae de vastatione Idumaeorum etc. Romani occupaverunt omnes istas terras.

17. In monte autem Sion erit salvatio vel evasio. Prior prophetia est de regno corporali Iudaeorum, posterior est de regno spirituali, scil. Christi. Post captivitatem Babylonicam prophetavit hic propheta. Cum ergo post hanc captivitatem et vastitatem Idumaeorum prophetat de ereptione in Zion, non potest intelligi nisi de Christi ereptione. Differunt ista duo regna Iuda et Israel. Israel ita vastatum, ut non sit reliquum, reparabile, Iuda sic, ut sit mutatum in regnum Christi. alterum intellige de regno spirituali, alterum de corporali.

Et erit sanctus et possidebit domus Iacob einnehmnen proprie possidebunt. Istud verbum magnificum non potest convenire regno Iuda vel Israel corporali. de regno spirituali intelligit, in quo domus Israel, apostoli et alii. Quae possederunt? Medos etc. et totum universum etc. Ereptio de regno victi mortis et diaboli, das wirt in Zion angehen, ut in Esa. 2, per verbum euangelii et praedicationem etc. Sanctus, qui non potest pollui more gentium hactenus etc. Possederant de gentibus dictum est, quae in totum orbem terrarum dispersae erant, postea veniente euangelio in oboedientiam fidei congregatae sunt etc. In ista generali possessione gentium possidebit etiam pars domus Iacob, domus Ioseph, regnum Israel. Hoc nunquam est corporaliter factum, ergo spiritualiter intelligendum. domus Ioseph non rediit post captivitatem Babylonicam. Haec fiet, postquam Idumaea devorata est, est redacta in nihilum. Significat ergo novam vastationem et ignem: euangelium incorporabit cum ceteris gentibus etiam Idumaeos. Devorabunt i. e. incorporabunt eos spiritualiter sic, ut non

2 H: Super omnes gentes, contra quas adducam Chaldaeos. Bibistis et absorbistis [!] mea, absorbemini et vos per Chaldaeos, sicut alios deus per alios punit. Aliud regnum aliud punit agente deo. Hactenus prima pars de vastatione Edom. Sequitur de regno spirituali Christi. Tanta enim restitutio, quanta hic describitur illius regni non est secuta nisi per Christum. Copulat enim hic duo regna Iuda et Israel, cum tamen hoc non sit reductum

9 H: Salvatio, nempe quando possidebit adversarios: Assyrios, Medos, Idumaeos et totum orbem terrarum. Ereptio erit ex morte et satana 20 Medos — universum in Zw am Rande. H hat nur: Et erit mons sanctus, non polluetur amplius a gentibus, quemadm. mons Sion solebat pollui. Illic incipiet praedicari euangelium 31 H: Domus Esau. Quando subiicientur omnes gentes, tunc et ista pars, Idumaea. Et erit domus Iacob i. e. reliquiae salvatae per Christum. Non potest intelligi de regno Israel carnali. Igne spiritus dei exurentur Idumaei et sicut alii et subditi. Insignis illic in Arabia erat locus sanctorum ut Antonii. Nihil reliqui manebit eis, omnia deo consecrabuntur

rapiantur e manibus. Ioannes [10,28]: nemo rapiet etc. semel susceptum vere euangelium non potest facile tolli. Regnum hoc Christi sic subiugabit regnum Esau ut reliquas gentes sic, ut nihil reliquum sit, quod dominetur regno Christi vel regnet etc. Prophetia est de divulgatione euangelii et verbi
 5 in omnes gentes.

19. Et haereditabunt *Do ift jamer*, not in textu. Cogimur ire in spirituale regnum Christi. Miris et involutis verbis vult hoc dicere sed magnificis verbis. Scitis in lege distributas tribus et cautum, ne misceretur. Contra hanc legem non potest prophetari. Australes Israhelitae: austrum
 10 i. e. Christiani, qui erunt tempore Christi in monte Zion, qui est austrum. Illi possidebunt autem Esau. Zionitas austrum appellat, Christianos. humilia die grunde, campestria vertit die atven. Nominat Christianos nomine isto, *das find soldje* valles versus occidentem. Possidebunt Philistim: hoc non factum est corporaliter, in spirituali regno Christi humilia scil. in austro
 15 i. e. Christiani ad Zion, quae est in austro. Illi iidem vallenses possidebunt regionem etc. Hoc est contra Mosem, ergo spiritualiter intelligendum est de Christianis, Petro, Ioanne et Philippo, qui venerunt in Samariam.

Et Benjamin quae tribus est citra Iordanem. Gilead in tribu Gad ultra Iordanem, quod est contra Mosen, ergo de regno spirituali Christi est
 20 intelligendum. Australes iidem sunt Beniaminitae i. e. Christiani, tribus de Iuda.

20. Et transmigratio. *das ift noch viel absurdus*. Illa captivitas, illi Israhelitae, qui capti sunt in captivitate Assyriaca et nunquam redituri et tamen possidebunt omnia loca, totam Cananaeam *biß an Sidon nan* —
 25 haec est absurditas, quod captivi dominantur, *drumb muß* spiritualiter intelligi. Iam de Iuda capta Babylone: et transmigratio Ierusalem, *daruber Edom gLoriert hat*, die sollen herunder komen und ehnnemen regnum Zion et austrum. Ex evidente absurditate textus videtur non posse intelligi nisi spiritualiter.

30 Sarepte vide in libris Regum. Quod Lyra dicit, est violentum. 1. 23 n. 17. Propheta respicit regnum Christi, quod oritur et crescit in ista terra etc. loquitur de oriente regno, *tompt auß dem lande nicht*.

6 H: Contraria dicuntur: possidebunt et possidebuntur, ideo de regno spirituali dicitur. Cautum erat lege, ne tribus et possessiones permiscentur [!]. Contra legem non licebat prophetare. Sic accipe: Qui ad austrum sunt i. e. in Sion, hoc est Christiani, qui illic erunt tempore Christi — et qui in vallibus Philistiim i. e. Iudaei, qui habitabunt ad austrum in aliis locis praeter Sion — possidebunt Idumaeos et Philistaeos et Ephraitas et Samaritanos, subiiciet enim sibi per euangelium 16 Zw am Rande: Extincto regno oritur regnum 18 H: Benjamin citra Iordanem, Galaad ultra Iordanem. Per Benjamin significat eosdem quos habitare dixit ad austrum i. e. in regno Iuda 23 H: Quis non videt hoc de spirituali intelligi regno, quoniam Israel non est reductus? Et transmigratio Hierusalem i. e. in Babyloniam abducti. Sic facit ex duobus regnis rursus unum. Civitates austri i. e. regnum Iuda

Bosphoro, ubi Constantinopolis est, ubi Hellespontus, ubi Turca est: Hieronymus hic a Iudaeo suo deceptus est. Loquitur de Ierusalem translata per Chaldaeos, isti translati *šöllens nu außriçten*.

Sparath meo iudicio velim esse nomen proprium in ista terra, ut supra Sarepta etc. Sententia ergo erit: Iudaei captivi, qui iam sunt in Sparath, *werden austrum per praedicationem euangelii eynnemen* etc. Ne quis credat Hispaniam etc. Credo non fuisse tum Hispaniam. Videtur allusione deceptus Hieronymus per Iudaeum.

Michl. 3, 9. Et ascendent salvatores i. e. duces, ut in libro Iudicum. Intelligit autem apostolos, qui sunt duces verbi *umb den Esau ist es yhn zu thun*,¹⁰ quamvis in omnes gentes dominati sunt eorum apostoli in fide. Idumaea erit domino regnum. Hoc non est factum corporaliter sed spiritualiter.

⁴ Bosphorus est in Thracia. Fabulas Hieronymus intelligit ex Iudaeis. Dictio hebraica non est in bibliis totis praeterquam hic. Sparad verisimile est oppidum vel civitatem esse in terra captivitatis neque Francia neque Hispania, id quod tamen fingunt. allusione vocabuli fecerunt non recte Bosphorum ⁹ Salvatores appellat duces ut in Iudicum libro. Significat autem apostolos et praedicatores, qui dominati sunt gentium in fide. Et erit, scil. Idumaea domino regnum spirituale. Dann:

Finis Abdisae.

Obadja b.

Den in EF tom. XXV p. 509 sq. zum ersten Male gedruckten Text von A habe ich noch an einigen dreißig Stellen bessern können: falsuros für sassuros; est für loco; multi für mihi; misera für miseria; intempestiva u. s. w. Die Varianten aus D erscheinen in den Noten. A hat das Motto: ἐκ τοῦ κάρπου [!] τὸ δένδρον γινώσκειται und beginnt: M. D XXV. Abdias propheta Interprete D. Martino Luthero.

Non convenit inter interpretes, quo tempore prophetarit Abdias, varie iudicant de eo, siquidem initio suae prophetiae tempus et regem, sub quo prophetarit non expressit, id quod tamen in quorundam prophetarum libris spectare licet. Hieronymus dicit hunc Abdiam fuisse qui paverit in specubus centum prophetas sub impio Achab et Isebele, ut est in 4. Regum et ideo contigisse ei donum prophetiae. Sed anicularum somniis similia sunt ea sicut et pleraque alia Hieronymi, si quando temere de rebus sacris iudicat. Aliter iudicant Iudaei in suis commentariis. Mihi autem omnino videtur prophetasse post captivitatem Babylonicam et sumpsisse suam prophetiam ex Hieremia, id quod indicant quidam loci in hoc propheta et certissimae circumstantiae convincunt fuisse eum contemporaneum Hieremiae. Instituit autem prophetiam suam contra Idumaeos qui exultabant et maximum gaudium capiebant ex devastatione et abductione Iudaeorum tempore captivitatis Babylonicae, id quod est cernere in psalmo 136: memor esto, domine, filiorum Edom in die Hierusalem, qui dicunt: exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea. Hoc est: memor esto domine et vindica in insultationem istam Idumaeorum, qua insultarunt tuo populo tempore adversitatis, quando captivus abduceretur, memento quales fuerint tum cum excindebatur Hierusalem. Hoc est ut dixi quod me movet, cur putem Abdiam contemporaneum Hieremiae fuisse. Summa ergo prophetae est: prophetat adversus Idumaeos vindictam dei futuram eo,

1 D: Non constat, quo temp. 2 D hat nur: Abdias, siquidem 4 D hat für id quod — licet nur: sicut alii fere solent D: Hier. in ea opinione est, ut putet hunc
5 D: Iesabele 8 D: Iudaei quoque 9 post capt. Bab. hat A am Rande mit Einweifungszeichen; das tempore capt. Bab. ist durchstrichen; letzteres findet sich in D D fügt hinzu: maxime ex 49. capite 10 Unter proph. fährt D fort: Hae non obscurae circumstantiae sunt, quae arguunt fuisse eum cont. . . 12 D: suam, primum ut consoletur Iudam captivum abductum in Babylonem, futurum enim ut reducat Hierusalem. Deinde ut prophetat contra Idum. . . 16 in fehlt bei D

quod tempore captivitatis Babylonicae volupe eis fuerit misere adfligi et in captivitatem abduci Iudaeos, quorum tamen, quia fratres erant, debebant misereri. Deinde devastatis rursum illis gentibus, quae regnum Iuda devastaverant iudicio dei, transit ad regnum Christi quod futurum sit per euangelium in quo florere debeant reliquiae Ephraim, Israhel etc. Atque ita non videbitur dura transitio et recte omnia conveniunt inter se, quod alioqui in aliis interpretibus durissime cohaeret.

Haec dicit dominus deus de Edom: auditum (famam) audivimus Usus est metaphora tractis a rebus bellicis ut perterrefaceret Idumaeos et calamitatem eis futuram exaggeraret. Est autem tracta metaphora a more bellico, quando solent mitti legati magnis de rebus adversos soliti componere amicos q. d. reliqui reges et principes per legatos suos efficiunt res suas, ego per me ipsum expedio, per meum spiritum.

Surgite et consurgamus adversus eam in proelium Haec verba sunt legati, quibus ad praelium excitat gentes, quarum opera et ministerio usurus erat contra Idumaeos devastandos.

2. Ecce parvulum dedi te in gentibus Premitt fiduciam et elevat vires et fastum Edom, quo solebant contra Iudaeos insolescere. Acerbissima enim erant utrimque odia mutua, qualia esse solent fraterna odia et similitates, ἀσπονδος ergo πόλεμος erat Idumaeis contra Iudaeos, non tam hoc nomine quod Esau praerepta esset benedictio a fratre Iacob, quam quod sub iugo Israhelis esse cogentur, quod a cervicibus non poterant excutere nempe imbecilliores Israhelae. Est ergo hic sententia q. d. dominus: tantam copiam et tam potentem gentium exercitum contra te excitabo, ut tu collatus ad eorum vires vix musca videberis et te prae se contemnent, pro nihilo aestimabunt, deglutient te, ut nullus sis amplius.

3. Superbia cordis tui extulit te Rationem subiicit, quare ludibrio expositurus sit et in depraedationem Idumaeos adversario exercitui: quia, inquit, tua opinione et tuis viribus tibi egregie places, insolescis, non diffidis tuis rebus, sicut et subiicit:

Quia habitas in scissuris petrarum Caussam indicat huius insolentiae, nempe munitam regionem, urbes et agros animare eos, ut sic superbiant. Nam etiam ex Moyse liquet petrosam esse hanc Idumaeorum terram, ut Deuteron. 2: circumivimus montem Seir longo tempore. Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esau, qui habitant in Seir etc. Latini vocant Petraeam Arabiam, quae sortita est nomen a Zela, civitate insigni et praeclara Arabiae Petraeae. Zela autem Hebraeis petram significat.

2 duci bei D 4 devastatis—iudicio dei fehlt in D 5 D: Ephr. et Isr. mit Beg-
 leßung von atque ita—cohaeret 8 famam ist in A über auditum geschrieben, in D: vel
 famam als Parenthese und: audivi etc. 18 Statt adversos—spiritum hat D: initari foedera
 contra communem aliquem hostem 25 D glätter: videaris, te igitur prae 33 urbes
 vis superbiam fehlt in D, dafür mun. reg. urbibus et arcibus, nam etiam ex M 37 D: 370

Huius Arabiae bona pars est terra Idumaeorum. Est ergo sententia loci: Tu confidis in tuis viribus, terram tuam esse montosam, ut non pateat aditus exercitui, itaque difficile fore expugnatum, sed hanc spem eripiam tibi. Alludit autem Hebraico more ad Petram civitatem illam insignem q. d. urbem habes
 5 regiam et arcte munitam, petram scil., in cuius scissuris putas te securum fore, sed fallet te spes. tantum enim abest, ut in scissuris istis petrarum securus sis futurus ut et abstrusissimis locis, immo in tota tua terra exercitum contra te venturum non poteris latere.

Exaltasti sedem i. e. habes munitas arces in montibus.

10 Quis deducet me in terram Describit fastum et insolentiam eorum et confidentiam de viribus, nempe non esse fies auxilio et protectione domini sed suis munitionibus et petris. Sed audi, inquit, quantumvis sis munita tuis viribus et munitionibus, tamen spem omnem tibi eripiam, prorsus redigeris in nihilum atque adeo ut

15 4. Si exaltareris sicut aquila et inter stellas poneres nidum etc. Usque adeo non potest deus optimus maximus confidentiam nostri ferre, odit fiducias carnis, superbiam et insolentiam impiorum cordium, ut passim est cernere in omni scriptura, quod nos a brachio carnis, a confidentia nostri avocat, ut in se speremus, tum fore nos securos etc.

20 5. Si fures venissent tibi Summa loci est: potius optare deberes, ut fures et latrones impetum facerent in tuam terram et ex ea praedam agerent (nam remaneret tibi aliquid, non depraedarentur omnia) quam ut ego contra te veniam, qui usque adeo omnia perquiram et obstrusissima quaeque pervestigabo in omnibus cavernis montium, ut nihil tibi remaneat, ut omnia
 25 pereant et vos omnes quoque una pereatis.

Quomodo conticuisses. Varius est usus huius verbi in scriptura, varie quoque interpretes reddiderunt. Est in 4. capito Ozeae: tacere feci matrem tuam. Et in psalmo 48, ubi nos legimus: homo cum easset in honore non intellexit, comparatus est iumentis. Item psalmo 4: cubilibus vestris
 30 compungite. Significat autem proprie: aliquid in silentium et in nihilum redigere, ita demoliri aliquod regnum aut populum aliquem, ut vix vestigia adpareant, ut conticescant neque audeant mutire etc. Sicut Germani dicunt

8 D glätter: queas 10 D: factum eorum et insol. 17 ferre feßt in A. In D feißt es statt confidentiam: superbiam et praesumptionem ferre, ut nulla tanta potentia sit, quin eam evertat, si homines inde insolescant. Docent autem hi loci nos de timore dei contra securitatem et praesumptionem impiorum cordium etc. Alles andere bis securos fällt weg 20 In D feißt dieser Abschnitt und der erste Satz des folgenden: Malo haec affirmative legi: Cum venient contra te noctu fures et depopulatores, quanta ibi devastaberis? Satis enim firmabuntur etc. Appellat autem Chaldaeos fures, quod Edom noctu oppresserint tanquam fur nocturnus, etsi coram deo vere fures fuerint, cum nihilo essent meliores Edomitis. Plerumque enim accidit, ut fur furem, raptor raptorem, latro latronem adfligat et puniat. Porro verbum רשע, quo hic utitur propheta et Latinus vertit 'conticuisses', id varie interpretes reddiderunt. Est in 4. capite . . .

de aliquo, qui suo malo doctus est: *Er ist so feyn still worden.* Eadem per omnia hic est sententia q. d. *ey ich wil dich feyn kleyn machen, du solt recht still werden.* Talis enim est futura ista tua calamitas veniente me cum exercitu meo contra te, ut insultus furum et latronum quantumvis magni ad hanc collati prorsus non iudicandi sint insultus aut depraedatio. optandum 5 esset tibi, ut opprimereris et in silentium redigereris oppressus a furibus, sed non sunt ista conferenda cum excisione, quando ego veniam etc. Nam ego non relinquam tibi ullum racemum, omnia abscondita proferam. Haec sive pecunia fuerint sive homines, quos te servaturum sperabas. Adeo me vastante nihil evadet. 10

7. Usque ad terminum emiserunt te Eadem est phrasid, quae est in Esa. cap. 5: agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Est ergo sententia: expellent te et emittent usque ad terminos sive fines terrae tuae, prorsus te eicient ex tua terra, ut non sis habiturus fines.

Omnes viri foederis tui illuserunt tibi Tollit omnem eorum 15 confidentiam: usque adeo nihil fore in quo possint fidere ingruente vastatione, ut non solum munitissimae civitates et arces non sint profuturæ sed et vicinos populos confoederatos cum eis falsuros esse et non staturus foedere.

Non est prudentia Hoc est, quod nos germanice docimus: *Du nat, 20 du merckst nicht,* non animadvertis frustra te sperare in brachium carnis, nam futurum est tibi baculus harundineus, quo si te fulcire volueris, corrues. nulla prudentia, nullum consilium, nullae vires tibi proderunt, infatuabo etiam tuos sapientes, ut mutato consilio tibi repugnent, quos a te staturus confidis. Hoc est, quod Ezech. 23. ait: ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contra 25 te, de quibus satiata est anima tua et congregabo eos adversum te in circuitu tuo etc. Et Hierem. 30: omnes amatores tui obliti sunt tui etc. Idem per omnia accidit Constantinopolitanis, dum Turcam sibi in societatem adiunxerunt, paulo post Turcae tributarii facti sunt. Sic saepe nostris quoque temporibus cum imperatore et papa evenit, ut dum imperator papam con- 30 fideret a se stare, icto scil. foedere, cum ad rem ventum est, papa mutato consilio adversatus est Caesari etc. Idem et Iudaei experti sunt, dum Romanorum amicitiam ambirent putantes se victores evasuros contra omnes gentes: quos auxilios cupierant, statim dominos sunt experti. Et hoc est, quod elegantissime dicunt Latini homines: quaerendos esse amicos pares et 35 cavendum esse a potentioribus.

1 D nur: *Er ist still worden* 2 D: *kleynlaut* 5 D *läßt optandum—veniam etc.*
weg 9 D: *proferam sive pecuniam sive homines, quos tu serv...* 18 D: *vicini po-*
puli confoederati cum eis non sint staturi foedere 20 D *freichl:* *quod nos—nicht*
28 D: *dum socium sibi adiungunt Turcam, tum crudelem dominum experti sunt* 31 D:
esset. In A steht am Rande: *Wer den teuffel eyn maßl zu gffattern bit, der wirtch feyn nicht*
leichtlich loß

8. Perdam sapientes de Idumaea. Non solum externum praesidium, arma, vim, munitiones minatur se ablatum, ne possint esse tuti sed et sapientes qui consilio adsint motibus istis. Habuit enim haec terra sapientes et prudentes homines sicut et Esau fuit, sed hos omnes dicit se infatuaturum et perditurum. Huc spectant passim multi scripturae loci de confusione sapientiae humanae et consiliorum carnis. Psalm. 106: Turbati sunt et moti sunt sicut ebrius et omnis sapientia eorum devorata est. Et psalm. 32: dominus dissipat consilia gentium. Adeo non potest caro in tempore tentationis consilio et sapientia sua sibi mederi.

10 9. Et timebunt fortes tui Theman Rectius: pavidus erunt fortes tui, flüchtig und schwüchtern werden. Significat enim proprie pavorem illum, qui solet invadere exercitum aliquem in bello concidendum, quando scilicet non vident, qua evadant. Et quod in nostra translatione appellativo nomine redditum est, proprio nomine legi debet: in Theman. Sic enim terram istam 15 vocat, cui a suo nomine (ut solent principes et reges nonnunquam) indiderat nomen Theman, nepos Esau, de quo est in Genesi.

Ut intereat vir de monte Esau In hebraeo: prae mactatione etc. Ita curabo, ut eradicetur vir de monte Esau, non remaneat aliquis superstes. Caeterum in hebraeo longe significantius est, quam ut possit commode in 20 aliam linguam transfundi, q. d. es wirth hie eyn hauff liegen und dorth eyn hauff, occiduntur passim in urbibus, si qui volent resistere et sic misera ista clade conterrentur tui sapientes, ut prorsus obbrutescant etc.

11. In die cum stares Haec est caussa, cur ita irascitur eis. Atque hinc clare patet, id quod de tempore prophetae dixi initio huius capituli, quod 25 prophetarum circa tempus captivitatis Babylonicae.

Exercitum rectius facultatem. Atque hic locus me movet, cur putarim hunc prophetam floruisse tempore captivitatis Babylonicae, quia Hierusalem nunquam est capta ante captivitatem illam Chaldaeorum.

12. Et non despicias In hebraeo: ideo non videbis. nec tamen 30 simpliciter 'videre' significat verbum illud hebraeum sed id quod germanice dicimus: Du wirft nicht mehr deyn lust sehen, non titillabis tete amplius adversis rebus fratris tui.

Magnificabis os tuum Non amplius insultabis ei in tempore afflictionis, siquidem et in te calamitatum grando incidet.

13 In die perditionis Duo tantum sunt hic vocabula in hebraeo sed interpres latinus intempestiva copia delectatus iam perditionem iam angustiam, iam ruinam etc. vertit.

14. Et non stabis in exitibus Vocabulum hebraeum utrumque significat: et ereptionem et vastationem, ut est cernere in psalmo 49: ne

4 EF XXV §. 517 n. 8 ist falsch: A und D stimmen überein 21 D läßt das Deutsche weg 22 D: conterrebuntur. Stelldicht: conterentur 23 D: irascatur 30 D fügt ראור bei 31 D: te D: 'beinen' 37 Der ganze Abschnitt fehlt in D 38 D setzt עירך hinzu

quando rapiat et non sit, qui eripiat. Ita et hic utrumque intelligi potest. Est autem sententia: Tu Edom non contentus eras ut depraedare fratrem tuum, ut diriperes ei suas facultates, quando me instigante mittebaris cum reliquis gentibus contra eum sed et retinuisti et moratus es eos, qui volebant sibi fuga consulere atque ita retentos placuit occidi.

Non concludes Hoc est: eos qui non poterant fugere, pressisti et ursisti, ne non omnes occiderentur.

Quoniam sicut tu bibisti super montem sanctum meum. Minatur omnibus gentibus vastationem q. d. concoquam te et alias gentes omnes, vastabimini una, sicut populum meum vastastis, deglutivistis et bibistis mea bona in sanctuario meo, sed faxo, ut alii populi tua vicissim omnia consumant et deglubant. Sic miro iudicio deus optimus maximus semper novis peccatis quorundam, quos excitat, punit vetera peccata alicuius regni sicut hic videmus. Peccarunt gentes quae populum dei misere afflixerant. Hic minatur dominus huius peccati vindictam, futurum ut aliae gentes contra depraedatores istos sint venturae atque ita puniatur peccatum illud vetus novo quodam. Sic Tartari et Gothi novis peccatis venerunt contra vetera peccata Romanorum, qui Iudaeos miris modis presserant. Hodie potens est Turca, sed si non statim interiturus est mundus, veniet fortior aliquis, qui iudicio dei excitatus Turcam subiiciet etc. Hactenus est prima pars huius prophetiae de comminatione excidii Idumaeorum per alias gentes, quas ego Romanos intelligo.

17. Et in monte Sion erit salvatio Haec posterior pars est huius prophetiae, in qua abductis in captivitatem Iudaeis et vastatis rursum Idumaeis, qui Iudaeis insultaverant, promittit aliud regnum quod non potest aliud intelligi nisi regnum spirituale Christi per euangelium propalatum in omnes gentes. Divisus erat populus Iudaicus in duo regna, in regnum Israhel quod nunquam erat rursum reparabile semel devastatum et in regnum Iuda, quod mutatum est in regnum Christi. Id quod summopere necessarium est intelligi ab iis, qui prophetas legunt, in quorum libris crebra fit horum duorum regnorum mentio. Itaque scire refert loqui hic prophetam de spirituali regno Christi, id quod ipsa litera nos coget credere, nam cum inquit:

Possidebit domus Iacob eos, qui se possederant indicat domum Iacob recuperaturum sibi regnum et dilataturum ac sibi subiecturum eos, quorum dominium antea est perpressa. Id quod significat verbum illud in hebraeo, quod noster interpres reddidit per verbum possidere sed non reddidit

7 Der Aufsatz fehlt bei D ganz 10 D: devastastis 12 D: falfch meo 19 D: in-
veniet fortiorem aliquem, qui 22 quas—intelligo fehlt in D 23 D: altera 34 D: te
37 D: fehlt hinter Hebraeo שׂרׂי und läßt später per verbum tot possidere weg

vim hebraeae vocis, significat enim proprie id quod Germani dicunt ein-nemen. Hoc tam magnificentum verbum non potest convenire aut regno Iudae externo aut Israhelis, quandoquidem Israheliticum regnum nunquam erat restituendum, id quod aperte liquet ex historiis sacris. Itaque pugnancia illa urget nos, ut de spirituali regno Christi intelligamus nempe futuros esse ex populo Israhelitico apostolos et discipulos alios Christi, qui nova praedicatione euangelii totum orbem essent sibi subiecturi sicque instituturi novum regnum et aeternum. Atque hoc est, quod dicit:

In monte Sion fore evasionem vel salvationem novam hoc est, ex Sion exituram talem praedicationem, quae credita liberaret a morte, peccato et inferis, hancque primum ex Sion venturam esse, sicut et Esaias ait cap. 2: de Sion exhibit lex et verbum domini de Hierusalem. Et Iohelis 2: in Hierusalem erit salvatio.

Et erit sanctus i. e. non poterit amplius pollui a gentibus ut antea factum est.

18. Et erit domus Iacob ignis etc. In ista universali omnium gentium subiectione dicit etiam Idumaeos esse huic regno subiiciendos. Absurda omnia sunt et pugnant cum historia, si corporalem subiectionem intelligamus, nam quid minus convenit quam domum Iacob fore ignem et domum Ioseph flammam et domum Esau hoc est, Idumaeos fore stipulam, quae sit a flamma devoranda. Ad haec domus Ioseph post captivitatem Babylonicam nunquam rediit neque domus Iuda unquam possedit Idumaeos, postremo hoc omnium est absurdus, quod cum antea prophetarit Idumaeos omnes perituros et in nihilum redigendos, hic tandem dicat etiam igni devorandos. Itaque omnino cogunt nos ista, ut de divulgato per apostolos et per alios discipulos ex Israhel euangelio in omnes gentes intelligamus, qua praedicatione devorarunt i. e. incorporaverunt regno Christi spiritualiter, ne possent amplius de manu Christi rapi, ut ait Christus in euangelio. Vere enim semel adprehenso euangelio non facile satan praevalet. Id quod factum est, ut indicant annales. Nam Arabia illa Petraea, in qua fuerunt Idumaei, insignis locus fuit sanctorum hominum euangelio revelato, fuit illic sanctus Antonius et complures alii sancti patres.

1 Statt mit dem deutſchen Worte „einnemen“ fährt D fort: occupare. Quia autem coniungit regnum Iuda cum regno Ioseph seu Israhel, quod tamen nunquam restitutum est et dicit utrumque recuperaturum pristinas vires, cogit nos pugnancia illa, ut de spirit. u. f. w. 7 D: sunt 13 D fügt hinzu: Et psalmo 110: ex Sion emittet dominus sceptrum tuum etc. 15 D fügt an: quia per euangelion remissio peccatorum affertur. Haec cum adest, nulla peccata et damnatio nulla nocere potest. Praeterea spiritum sanctum habent, qui quotidie in sanctis mortificat carnem et ad sancta opera exuscitat 20 D hinter flammam, quae ipsa iam quasi in cinerem redacta erat et domum Esau, hoc est Idumaeae fore stipulam a flamma devorandam? 21 D: Nam domus 23 D: absurdissimum 27 Statt i. e.: et incorp. eas 32 D Statt fuit—patres: id quod Esaias quoque promittit

Non erunt reliquiae Adeo subiugabit sibi domum Esau, ut ne reliquiae quidem remansurae sint, nihil erit quod contra hoc regnum Christi possit praevalere. Nam per euangelium Christiani fiunt domini omnium creaturarum. Haec de vi et efficacia praedicati euangelii in gentes.

Et possidebunt hi qui ad austrum sunt etc. Mira est hic contradictio, si literam et externum quoddam regnum intelligas. Primum dicit: possidebunt, deinde: possidebuntur. Regnum Israel in duodecim tribus erat divisum et diligenter lege Moysi cautum erat, ne tribus inter se miscerentur, id quod est cernere in Moyse. Quandoquidem ergo aperte hic dicat Australes, hoc est qui sunt ad austrum, possessuros esse montem Esau etc., omnino aliter intelligendum est, quam ut habet litera. Est ergo sententia: Christiani apostoli et alii discipuli, qui futuri sunt ad austrum in monte Sion scil., in quo primum praedicatur euangelium, ii inquam sua praedicatione fructum facient in Idumaeis.

Et campestria (Rectius: humilia, valles inter montes amoeni, die grunde) possidebunt Philistaeos, id quod nunquam corporaliter factum est post captivitatem Babylonicam. nam etiam totum regnum non potuit superare et subiicere sibi Philistaeos. Igitur de spirituali illa subiiectione per euangelium intelligendum est.

Ephraim Etiam hoc contra legem est. Igitur per apostolos id factum est, quando iverunt in Samariam nuntiaturi euangelium. Similiter etiam id quod sequitur.

Beniamin possidebit Gilead Beniamin citra Iordanem est, Gilead vero ultra Iordanem in tribu Gad. Igitur necessitas cogit nos, ut omnia ad praedicationem euangelii referamus.

20. Et transmigratio exercitus etc. Hoc vero longe prioribus est absurdus, nempe eos pressuros esse totum terram Chananaeorum, qui tamen in captivitatem sunt abducti neque unquam reducti quo si literam tantum spectes, quid dici potest absurdus? Idem est, quod sequitur de transmigratio Hierusalem, hoc est captivos ex Israhel possessuros esse civitates austri hoc est, eas civitates quae circa Hierusalem et in Edom sitae sunt.

Usque ad Sarepta Eadem est haec vox cum illa, quae in 3. Reg. 17: de civitate iuxta Sidonem, in qua fuit vidua, quae pavit Heliam. Quod vero Lyranus nescio quas nugas hic profert et vult intelligi Franciam, mihi

3 D: hoc est, nihil 4 D: inter 7 D fejt hınju: Item, campestria possidebunt Philistiim. Praeterea, quod maximum est, regnum Isr. 9 D: Cum igitur aperte hic dicit
10 D hat für etc. gefegt: Item Beniamin possessurum Gilead, contra quem mandato divino a Mose et Iosua terra divisa erat etc. Omnino aliter intelligenda sunt quam nuda habet litera 15 D: hum. seu valles — amoenas 22 Bon Similiter bis zu Gilead vero im folgenden Stüde hat D ander: Diligenter igitur notabis hunc textum tanquam clarum testimonium et certum, quod lex Christo veniente per euangelion erat abroganda. Nam Beniamin citra Iord. est, Gil. vero. 32 D: vox צרפת 34 D fejt zu: secutus Rabinos

omnino non videtur convenire, violenta est et detorta glossa, quae ne speciem quidem veri habet. Similiter errant etiam in nostra translatione interpretes in vocabulo

Bosphoro Hieronymus producit testimonium sui Iudaei, a quo linguam
 5 Hebraeam didicit, quod in Bosphorum Thraciae transtulerit Constantinus imperator Iudaeos atque in eo loco expectent rursus se instituturos regnum et nescio quae alia commenta, sed falsus est bonus vir Iudaico figmento. Nos omnino videmus loqui prophetam de illis locis, quae sunt in terra Chanaan, ubi regnum Christi primum per euangelium coepit. Caeterum in
 10 hebraeo est: Bisphorod i. e. ad Phorod, quae vox nusquam alibi habetur in bibliis. Ideo Iudaei etiam comminiscuntur quidvis nempe esse Hispaniam sed id omnino non convenit neque puto aliquem Iudaeorum scire quid sit. Et nostri interpretes falsi allusione nominis pro בִּסְפוֹרֹד interpretati sunt bosphoro, id quod ridiculum est. Intelligendum est ergo ignobile aliquod
 15 oppidum in terra Chanaan, quod iniuria temporum obscuratum et, ut hodie non possimus scire, quid sit hoc loco. Nam Iudaica commenta frivola sunt et anilibus fabulis similia.

21. Et ascendent salvatores Salvatores duces vocat, ut est in libro Iudicum, ubi multos misit eis salvatores hoc est duces, qui ducerent eos
 20 et praecessent eis, praecirent, si quando dimicandum esset cum inimicis. Ita hic apostoli et alii discipuli salvatores vocantur nempe qui nuntiando euangelium laetum illud nuntium liberaverunt eos ab omnibus insultibus satanae et portarum infernarum et qui iudicaverunt eos in fide, dominati sunt eis in iustitia et iudicio sicque praeparaverunt domino regnum aeternum.

Christo Laus.

2 A הַאֵת נֹדֵי: Vide, quae notavit Lira 10 D: בְּסִפְרוֹד i. e. סִפְרוֹד 18 A: noster interpres falsus mit folgendem Plural 14 בֵּן הָיָה בֵּן similia הַאֵת D: Ergo est vel civitas vel regio aliqua Assyriae, ubi populus captivus est habitus 18 D: מִשְׁעֵרֵי Salv... 24 D פֶּה bei: Est autem insignis locus, quo nobis ministerium verbi et ministri verbi commendantur. A quibus cum tanta beneficia accipiamus decet sane nos non esse tam ingratos, alioqui dabimus poenas ingratitudinis. Finis. Darauf das Druckerbermerk. A פֶּה liegt hinter Chr. Laus mit M.D.XXV. 1. die Februarii. Wittembergae.

J o n a a.

Der in EF XXVI, 7 fig. gedruckte Text von Zw konnte an vielen Stellen verbessert werden, z. B. II, 1 numerare EF manere; II, 3 carmen statt carnem; III, 7 bozum für honum; I, 4 conterenda statt conferenda und ebenda volveremus für solveremus. Von den Lücken in EF sind alle ausgefüllt worden.

H ist in den Noten ganz abgedruckt. Ein Motto oder Eingangsvotum fehlt in Zw und H.

Ionas propheta.

Mithai, in: ad, quia: quoniam, naulum: pretium.

Prima quaestio est de tempore et persona huius.

Ante tempus vastationis magnae venerunt prophetae, ut quosdam liberet. tempore Hieroboam multi fuerunt prophetae, sub isto tempore videtur mihi fuisse hunc Ionam. Vide IV Reg. de Iosia: quia nolebat 2. Reg. 14, 25. perdere Israel sicut locutus est etc. Tempus prophetae indicat iste locus. Fuit cum Amos et aliis.

Quae si sic habent, perit fabula de Iona quod fuerit filius viduae Sareptanae etc. Ut facile etc., ita facile contemnitur. hic propheta Iudaeus fuit, ille filius gentilis. Amithai veritas mea est. Vide locum in Regum de vidua etc. cum Helia, Amathi est nomen patris. Sic ego. 1. Reg. 17.

Officium eius est, ut prophetet gentibus et praedicet Assyriis Ninive.

Rex Assyrius ergo nondum vastavit Israel. Imperium omnium potentissimum tunc fuit regnum Assyriorum. Magnum est tamen onus et officium unum hominem invadere totum regnum et potentissimum. Deus hat den propheten hoch gehoben, magna commissio. Et hic videtis deum curam habere gentium, inimicorum suae gentis, ut de gente sua mittat prophetam. Iudaei soli gloriantur de lege etc., Rom. 2. Infra dicitur: timuerunt dominum etc. Ibi nulla est circumcisio et ita suos Christianos et sanctos habuit per totum orbem, etiamsi nos non videmus. Unum mitti est insigne et inaeestimabile signum charitatis, Rom. 3. Iudaei ordinati sunt, ut custodirent eloquia dei in prophetis de Christo praedicando per totum orbem etc. Si consideramus, quid

4 H: Cum imminet magnum periculum, suscitantur prophetae ut quidam salventur. Sic et Christus in fine mundi venit. In regum IV: Noluit dominus disperdere Israel sicut per Ionam; filium fuisse Sareptanae illius fabula est. Confer ex libro regum tempora. Item illa erat gentilis, Ionas illa [sic] se dicit Hebraeum. Amithai proprium nomen, appellativum vero non est, ut veritatem significet. Est hic propheta Iudaeorum ut vides in libro regum, est et gentium ut haec historia habet 18 Zw hat Isaia 14 H: Magnus certe a deo habetur, qui ad tantum regnum mittitur quemadmodum si aliquis ex nostris mitteretur contra Turcas. Vides etiam hic deum non solum Iudaeorum sed etiam gentium, qui etiam pro impiis et suae gentis vastatoribus sollicitus est. Praeterea Ninivitae sunt hic Christiani non Iudaei quia non sunt circumcisi etc. sed crediderunt verbo dei et egerunt poenitentiam. Itaque deus semper habet suos etiam inter gentes, ut nobis non liceat iudicare. Historia haec per se nihil est sed si respicias verbum maxima vis verbi hic describitur dum tribus diebus tantum regnum cogitur ad cineres. Non fuerunt tam impii reges, ut nostri (et in Israel). Timuerunt deum et libenter susceperunt verbum

egerit verbum, est praestantissima historia, alias in se etc. Fructus verbi in Iona est descriptus uberrime. Vix ullus apostolus fecerit, in tribus diebus effecit etc. Haec de officio.

Hoc vitium est in sanctis patribus, quod sanctos volunt eximere a peccatis. Et hoc nos offendit, quod videmus sanctos labi. Castitas non periclitatur nisi per me ipsum etc. Regnum gratiae non observaverunt. Iudicium secundum fidem kann myr nicht fehlen, ex opere non possum iudicare etc. Alius occidit et non peccat, alius occidit et peccat, quia alius spiritus est et alius, alia et alia fides. Christianus iudicandus est secundum favorem dei et gratiam etc., vel secundum regnum favoris, quo homo habetur non quem homo habet. Sancti fuerunt caro et sanguis, ut nos affecti, sed
 3et. s. 17. irruente spiritu prophetaverunt etc. Helias propheta homo ut nos, idem verbum, idem spiritus, si ego aliquando stulte iudico, ita illi etc. Christianus muß nicht secundum speciem sed secundum spiritum iudicirt werden etc. nos sumus sub regno gratiae non legis. Sic Ionam dicimus peccasse ut nos, aut fecit hoc fide plenus et spiritu aut vacuus spiritu etc. Deus iudicat eum secundum spiritum etc. Quamdiu vivit propheta in carne, peccat et labitur ut nos etc. certe magnum fuit peccatum: poena, vindicta peccati indicat, tempestas maris. Verbum habet: vade, et non vadit etc. Nos exaggeramus peccatum Ionae, ut habeamus consolationem nos miseri peccatores cottidie habentes etc. Si non fuisset sub regno gratiae et filius albae gallinae, certe non rediisset, morte oportuit luere hanc negligentiam etc. De pisce ipse nihil scivit. Puniri tam crudeli morte certe est aliquid, magnum est in ista conscientia posse perdurare in fide. Commisit peccatum inobedientiae: propheta erat ex officio, debuit praedicare, secundo: habuit privatam vocationem etc. Nobis haec scripta sunt, ne desperemus, etiamsi poena et vindicta adsit etc. Magnum est fidei sentire poenam et conscientiam malam

4 H: Doctores nostri ecclesiastici utcumque tribuo eis sanctitatem et intellexerunt mysteria regni coelorum, tamen isto errore tenebantur (id quod et nos offendit) quod volebant eximere prophetas ab omni peccato et etiam alios sanctos. Quiserunt ergo an peccarit Ionas iubendo ut praecipitaretur in mare etc. Regnum ergo gratiae non observaverunt diligenter, utcumque de eo satis saepe praeclare dixerint. Alii mittunt sortem et peccant, alii non peccant ut apostoli et isti. In opera ista non respicit deus sed in fidem. Scripserunt nostri de gratia sed ubi tractandus erat aliquis casus fecerunt in legem et opera tractaverunt. Si ergo Ionam in omnibus defendere non possumus dicemus eum peccasse. Si fecit aliqua pleno spiritu bene fecit etiam in iis in quibus videntur peccata. Si fecit vacuus spiritu, peccavit ut alii. Et certe humani hic aliquid passus est dum certe stulte et graviter peccat, ut habemus exemplum et consolationem scripturae: tam magnus propheta qui prophetaverat in Israel, hic tamen graviter labitur; nisi filius fuisset gratiae, actum esset de eo. Sauli autem quia filius gratiae non est, omnia imputantur. Magnus certe Ionas qui in tam gravi peccati conscientia potest perdurare et adherere gratiae. Nam et infra dicit se in inferos detrusum. Non haec levia duxeris: propter nos haec scripta sunt in quibus fides non solum peccatum sed etiam mortem vincere debet, psalm. 117 castigans castiga. 22 Iuvenal. 18, 141

et tamen perdurare. castigans castigat me dominus [psalm. 117]. Patres mugen eyn verstant gehabt haben, sed certe caruerunt iudicio. agitur hic de sanctitate gratiae, non operum etc. Terrorem fecerunt nobis ex scriptura, non consolationem, existentes in regno gratiae etiamsi peccant non dam-
 5 nantur, quia sunt in regno misericordiae etc.

1. Et factum etc. Brevia verba, amplissimum officium. Quid noverit nescio, credo fuit caro et sanguis, magnitudinem officii, periculum, mortem, credo, consideravit etc. ut si ego Turcis deberem praedicare. Timor humanus corripuit eum, quod noluit etc.

10 2. Malitia Auget timorem. In ea, contra eam est. argue etc. Daß macht die sach groß arguere tyrannidem totius imperii, insurgere contra regem et civitatem potentissimam. Tu unus homo sapiens contra totum et potentissimum regnum etc. ibi sancti fuerunt et sapientes etc. Ascendere malitiam coram me phrasis hebraea ut in Genesi, non quod deus semper
 15 non videt etc. sic nobis est etc. Coram me est epitasis. coram mundo est speciosissimum regnum, coram me sunt deß teuffelß. Peccavit certe occasione magna, quia infirmitas carnis et magnitudo officii. Simplici oculo animadvertere oportet in verbum etc. si non, werden oculi erfaußen in magnitudine operis vel officii.

20 Interiora inferiora. Quid tu dormis etc.

3. Tharsis non placet exponere de patria Pauli. Nomen maris speciale arbitror ut nos mare dividimus mare Caspicum, Persicum etc. Oceanum, quod circumfluit circa terram. *Iam* dicitur in hebraeo generaliter omnia maria, quod hebraice dicitur mare Lucas dicit 'stagnum' Genesareth. Tharsis
 25 hebraice dicitur mare mediterraneum, rubrum, Indicum et oceanum etc. In tria regna Salomon misit naves in Tharsis. Non potest esse una Tharsis. Item in Esaia: super omnes naves Tharsis, item in psalmo [72, 10]: reges
 30 Tharsis, ubi loquitur de mari mediterraneo i. e. reges ad mare mediterraneum. Tharsis hebraice dicitur groß meyr. Ionas voluit fugere non ad civitatem aliquam sed tou er hyn quehm, ne cogeretur p̄redigen.

6 H: Et factum. Facilia verba sed amplissimum officium iniungitur adversus insanientes principes et reges orbis terrarum. Si misisset solum praedicare, ferendum, sed iubet praedicare contra malitiam in facie regum etc. Contra quem potuerunt dixisse: Tu unus et insanus praedicas tam stulte contra nos 18 H: Ascendit. Deus semper videt sed ascendit coram deo malitia quando incipimus in conscientia nostra videre deum nobis iratum 20 In Zw zu frühe. H hat: Ut fugeret Fecit hic deus labi sanctum suum sed certe magnae rei occasione. Quis nostrum hic staret? Si non simplici oculo respicias in verbum dei sed in opus, absurditate aut vilitate aut magnitudine rei terremur 21 H: Tharsis in Hebraea lingua videtur appellatio maris magni ut maris rubri. Quando ergo dicitur significatur non stagnum aliquod magnum quemadmodum in psalm. [72]: reges Tharsis i. e. qui sunt ad mare mediterraneum. Quod nos mare dicimus Hebraeis proprie appellatur Tharsis, qui omnes aquas solent appellare maria. Ut fugeret ergo in Tharsis i. e. in mare. Non est patria Pauli

A facie domini non displicet, quod hic dicitur i. e. de regno Israel, ubi deus habitavit, cultum habuit. ibi erat praesentia divina q. d. fugiam, ubi non colitur deus, veneratur, praedicatur etc. nam si mansero in terra, semper adest deus etc.

Ioppe est portus maris mediterranei, ergo Tharsis est mare etc.

Intrantem melius quam euntem. Affectum prophetae respicit *der wolbe flühen, wo er hyn kem*, modo fugeret a facie domini.

4. Dominus autem misit ventum magnum Summa istius prophetae. Ionas missus est apostolus ad gentes, magnitudo officii. Assyrii vastati sunt per regem Chaldaeorum et Persarum, fuit remoratio haec propheta vindictae et vastationis, quae supervenit postea etc.

Pericolitabatur putabatur conterenda etc. Interiora, inferiora. Quid tu dormis etc. Facilis est hic propheta, si simplicem historiam respex[eris]. requirunt simp[lices] his[toriae] magnum affectum et observantiam eorum, quae sunt in ista historia. Vide, quod unica persona mittitur ad potentissimum et impiissimum regnum convertendum. Nota pusillanimitatem Ionae, quod peccatum grande peccatum est, ut bis cogatur mori. Ista res serio tractatur, peccatum grande nimis et serium fuit, duplici malo premitur conscientiae et vindictae, sentit peccatum et ultionem, maris tempestatem. In ista perturbatione spirituali manet adhuc scintilla fidei. Maior tempestas est in conscientia Ionae quam in mari. Si sic nos tentaremur multas voveremus quaestiones etc. Magna, maxima. Deus est ubique, maxime nunc in mari, sentitur praesentia dei, in prosperis alius vir est, in adversis alius etc. Ionas in conscientia sensit hanc tempestatem *hym gelten* etc. Conscientia *gezcappelt*, bene sentit peccator, cum sentit se percuti ira dei, fit mundus *ju eng* etc.

5. Dormire, cubare *lag und schliff*, somnus non securitatis sed tristitiae *Ent. 22, 45.* iste somnus est, *halb todt* ut discipuli in horto, *wanhyng wirt, schlaf verget* etc. Ad significandum quomodo Ionas senserit praesentiam irae divinae haec omnia scribuntur, alius est quando abit, alius quando venit, ideo facit, *6cf. 18, 22.* ut convertat ad se, non delectatur in morte peccatoris.

6. Surge Non fuerunt prorsus impii, athei, habere deum est formare

1 H: A facie dei i. e. a terra Israel, ubi deus colitur. Non puto adeo stulte sensit ut fugeret a conspectu dei in spiritu, quoniam infra dicit se servum domini coeli et terrae. Non spectavit quorsum sed unde abiret 5 H: In Ioppen. Certum est quod per Tharsis intelligat mare mediterraneum cuius portus est Ioppe 22 EF *salst* solveremus 26 H: sicut peccatum est grande, quod peccat Ionas, ita et ira et tempestas grandis est. Atque hic experitur gravitatem intus conscientiae graviorem quam periculum maris quod fertur. Sentit deum plus quam maris turbinem. Nautae quoque in conscientia intus turbantur agnoscentes peccata. Ionas non solum fugit Iudaeam sed etiam in interiora navis et prae nimia tristitia dormit sicut discipuli in horto. Totus mundus angustus fit gravi conscientiae. Sensit Ionas praesentiam irae divinae. deus ita terret, ut salvet 32 H *unter* Timuerunt: Non fuerunt prorsus impii, finxerunt sibi deum variae gentes. Deus unus

sibi deum in corde, psalm.: cum electo electus eris. Si fingitur deus iratus, ¶. 18. 27.
 iratus est, si placatus, placatus est, has formationes sequuntur. cultus est
 varias opiniones de vero deo habere, divina maiestas iuncta est variis ope-
 ribus hominum. Propheta: cui assimilabis me etc? Hic cultus dei est. ¶. 46. 5.
 5 Vera opinio de deo est fides in spiritu sancto, qui illuminat cor, fides vera
 dicit deum prorsus esse propitium etiam in tentationibus cum percutit im-
 mutato oculo. Ceterae opiniones sunt, ut qui per varia vitra videt. Omnes
 praetexunt nomen dei etc. Rom. 1. Divinitatem sciunt sed voluntatem et
 beneplacitum non sciunt. Statim facio deo *etyn maß*, quando fingo opera ista
 10 vel ista placere, affingo deo quandam voluntatem et formam, quam non
 habet, quam ego excogitavi etc. Monachi omnes sunt fabricatores deorum,
 quia formant deum ut ipsi sunt formati in corde etc. et haec est idololatria.
 Ipse dicit: nolo me formari sed formare te. spiritus sanctus per fidem format.
 placeo tibi, o deus, non ex operibus meis sed ex bonitate tua. hoc est nasci
 15 filios dei *maçt ander herç* etc. Non est dubium, quin verum deum invoca-
 verint, sed ritu, cultu diversi etc. Deus exaudit omnes sed non omnes ad
 salutem exaudit.

Vasa geret. Magister navis: quare tu dormis, forte faciet deus nobiscum,
 ne pereamus. In adversitatibus omnes sumus inferiores, qui ante superiores
 20 omnes esse cupimus. Ionam prius non inspexissent. Natura cum est in
 prosperis, superbit super omnes, cum in adversis est, deiicit se sub omni-
 bus etc., praesumit de se nihil, praesumit quod Ionas possit multum. Nota
 confitentes afflictas conscientias. superbit in prosperis nimis, humiliatur in
 adversis, omnes exaltat super se omnes deiicit etc. Fides vero neminem
 25 contemnit et nihil praesumit, fides non est tanta, quod praesumat sed credit
 se posse iuvari aliorum intercessione etc. Vir: unusquisque.

7. Sortes mittere Tentare deum non est bonum sed ubi *etnem baß*

est, sed in opinionibus varie fingitur. Soli Hebraei tunc et fideles semper vere sibi formant
 deum in mente qui sit perspicuus etiam in medio mortis et in medio peccati. Aliorum
 opiniones errant licet omnes utantur hoc nomine. Rom. 1.: deus illis manifestavit, sed statim
 incipient sibi formare non qui creavit coelum et terram sed cui placent ista opera, ista cappa.
 Ergo dum deum somnio meas cogitationes adoro i. e. idola. Ex his vides qui sint fabri-
 catores deorum. Deus dicit: volo te formare non formari a te Misericordiam volo non sacri-
 ficium Meam sententiam sequere non tuam opinionem. Non dubium, quin verum deum vo-
 luerint invocare sicut omnes gentes, quae nonnunquam exaudiuntur sed errant facientes idola
 et deos ex deo etc.

18 *çterçu çat H*: Humana ratio in prosperis superbit nihil cogitans divini. In ad-
 versis autem omnia experitur auxilia nimis humiliata ita ut omnes exaltet super se. Fugitur
 ergo hic etiam ad Iudaeum a gentibus contemptum sicut nos fugimus ad monachos, papistae
 nostri contemptores in agone ad nos. Non hic fuisse fiduciam in deum utonque clamant
 ad deum quisque suum, certum est. Nam et Ionam volunt invocare deum suum si forte dñi
 ipsorum non exaudiant. Sic et nos non fidimus sed opinamur aliorum, quos in tentatione
 nobis meliores sentimus, oratione nos salvandos 27 H: Sortes illicitae sunt quando tentas
 deum i. e. ubi nihil necesse est. In necessitate tali noli praescribere an peccent qui sorte

leben gift, ibi quaestio est etc. Necessitas et periculum mortis non tentat deum. Ne sequaris exemplum Heliae, verbum muß auch do seyn etc. Ubi est manus valida et potes laborare, non expecta panem de coelo, hoc est tentare deum. ubi est summa necessitas, si laborans nihil haberem, a deo expectandum esset. Aliud est hominem esse extra periculum mortis et in periculo mortis. Deus secundum affectus iudicat. pro tempore isto peccatum est, pro alio bonum opus etc. hic laufft impietas, ut non credant deo etc. Non excuso eos peccati.

8. Dic nobis propter quem est malum hoc. opus, getverb officium, nomen, regionem, omnia indica. Do gehet confessio an, peccatum wirt geringer werden, quandoquidem manifestum fit q. d. ich tan ihm nicht entfliehen, fugi sed non effugi. Timor ille est cultus ille spiritualis i. e. ego sum cultor dei coeli. verissimus cultus non consistit in operibus sed in reverentia. Qui habet cor obediens et timens deum, hic est verus cultor. Hebraismus est: ^{19. s.} timor dei dicitur ille cultus, psalmus: lex domini immaculata etc. loquitur de timore ut de lege. Lex sancta est, timor est sanctus i. e. cultus dei. Hic habet castam vel sanctam rem, qui verum cultum habet: ego habeo opinionem veram de vero deo.

10. Fugeret, quia indicaverat eis Ecce confessio q. d. das unglück gehet über mich, do ist er zwischen sporn gefast, do gehet das unglück an.

11. Quia mare ibat tempestuosum, das mehr fur hmer fort, burde burde.

12. Propter me orta est. In summa angustia müssen wir den propheten haben. figura Christi est, peccatum habet am hals und muß ersaufen ihm meer, in hoc puncto horae est mortis, muß sterben in ira dei.

13. Reverterentur redirent. non libenter interfecerunt eum, non ideo miserunt sortem, ut aliquem occiderent. propter unius peccatum innocenter

untantur. Nam et cum peccato et sine peccato fieri potest. Non possum hic excusare ab omni peccato. Nam non fidentur deo. Gebann kommt, was Zw zu frühe hatte: Vasa Hebraeo more

12 H: Timeo. Agnoscit se et redit fides. 'Timeo deum' vellem ubique transferre: colo deum; sic timor dei ut intelligas de cultu spirituali qui est reverentia ad deum. Hinc videre licet nautas non fuisse Hebraeos sed gentiles 19 H hat alles bis zum Schiff unter: Indicaverat. Confessio peccati. Hic vicerat eum deus licet horrende contra eum egerat. Magno spiritu hic perstat propheta ubi sentit peccatum. Sentit iram dei et statim mortuus est; quid? nihil videt aliud quam se ad mortem destinatum; ergo se iam tradit iudicio dei ut inveniat misericordiam. Propter unius peccatum omnes in navi hic in morte sunt; contra in Actis ob unum Paulum etc. Multum valet deprecatio iusti efficac. Propter Moesen et Phineas multos servavit deus; propter unum Achan multos perdidit. Peccatum quod impune permittimus aggravatur super permittentes. Contra Ionae emissio e navi multorum est salus. Hic etiam occasione peccati Ionae in quo et ipsi peccant convertuntur nautae ad deum deprecantes. Et Ionas non absorbetur a mari sed etiam a ceto magno horrore in morte est et non moritur nec videt liberationem. Am Raube: De straff der bösen is ein heil der fromen, dat verschonen der bösen is ein scade und nabel der fromen. dum parocitur malis, nocetur bonis 21 onomatopoeis; sonst: burbi, burbi

omnes periclitantur in navi etc. propter unum hominem *fol got twol eyn land
straffen*, rursum bene facere. exempla sunt multa. An innocentes sunt
reliqui? Non, ideo scribitur, ut nos curamus, ne negligentur peccata, impu-
nitum non relinqui peccatum etc.

- 5 14. Obsecro domine, sicut placet tibi q. d. *wir thuns ungeru sed tu vis.*
16. Im molaverunt sacrificaverunt. Occasione peccati Ionae conver-
tuntur ad deum, illuminantur propter unum Ionam et salutaris est eis iste
terror mortis. Nota cogitationes Ionae: submergendus mortem sentit in
morte, a pisce absorbetur etc. In morte est et non moritur. Hic osten-
10 ditur, quam sit dominus mortis et vitae. In morte est vita, non potuisset
tieffer morti in raden tomen quam nunc est etc. Dominus est salvos faciendi,
ideo *stos er yn mortem.*

Caput secundum Ionaē.

- Et fuit Iona.. [De ventre] de visceribus piscis. [Inferi] inferni.
15 *Gurgites: fracturae tuae. Audimus poenam Ionaē, exemplum peccatoris et
perditi hominis damnati et in damnatione servati. Exemplum nimis pec-
[catoribus] reponendum: Dominus praesens est in morte et potest servare in
morte etc. Vivificat et occidit, scit servare in morte et inferno. In morte
accedit maius periculum scil. piscis devorans est. Cogitavit: tieffer ins mehr,*
20 *visus est sibi ire prorsus in verum infernum, hic certe fuit in pugna vitae
et mortis, fides incepit pugnare post submersionem et absorptionem etc. In
bestia sensit se nondum mori, cantilena testis est, qualis fuerit cogitatio
cordis. Sensit se non mori et tamen luctabatur cum morte. Tales gemitus
sunt in articulo mortis inenarrabiles. duae mortes: submergi et consumi,*
25 *digeri in pisce. et tamen sentit hic manum dei. semper habuit mortem prae
oculis. quid si iam deglutiretur? in tenebris est, solem non videt etc. et muß
wunderliche cogitationes gehabt haben etc. Si non in scriptura esset, vix
esset credibile etc. Si hanc artem scit deus, quis non vult credere et fidere
ei. hic est peccator in peccato maximo, desperatione maxima etc. et tamen*
30 *non deseritur. hebraeum verbum significat, quod adest in promptu etc.:*

1. Praeparavit Si deus ordinat omnia sua, fecit eum in promptu adesse
Tribus noctibus *ob das gantj seh*, parum refert. per synecdochen etc. Non
potuit prae pavore etc. in ventre ceti numerare sed postea etc.

15 H: Iam terrori mortis additur alius terror: deglutitio piscis. Non solum a mari
sed et a ceto absorbetur. Post absorptionem in qua mors fuit maxima cepit mors esse mitior
quia sensit se nondum mori et tamen adhuc pugnabat cum morte. Non enim videbat libe-
rationem sed paulatim sensit se non consumi et confortabatur fides. Hic spiritus postulabat
gemitibus inenarrabilibus. Terroris sunt omnia plena dum fides luctatur in morte. Quis
isto exemplo non moveretur? Hic est peccator maximus Ionas et tamen non perit 31 H:
Praeparavit i. e. fecit eum in promptu adesse 32 H: Tribus forte non plenis quem-
admodum de Christo 33 EF *falsch: manere*